per me die quod ista carta fuit facta.—Cartulario de Roda en la Colección de Abad y la Sierra (copia del siglo XVIII).—Biblioteca de la Academia de la Historia.—Donación de Alfonso I á Iñigo de Ayuso: Concedo tibi in Casala uno homine per nomine Eneco Azenarez cum sua hereditate et cum sua muliere nomine domna Santia et cum suos filios et suas filias et cum illo usatico quod ad me in illis pertinet toto ab integro.—Cartulario de Santa Cristina de *Summo Portu* (saec. XIII), fol. 34 v.º-35.—Archivo Histórico Nacional.

(1) Véase mi citado trabajo, págs. 523-527.

(2) Siglo XII. Donación de Doña María al monasterio de Santa Cristina: de cases, peças, vineas, collaços... totos ipsos collaços de Irac... et totos collaços de Ucama, Santissa et Sarbice.—Documento particular de Santa Cristina de *Summo Portu*, núm. 29.—Archivo Histórico Nacional.—Siglo XII. Iñigo Jimenez dona á la Orden del Temple duos collacios in Sannes id est Blascho... et Sancio Cetatero... Maria Bertran dona... alios duos collacios in Sannes, Don Sebastian et illo ferreiro de Muro... et dono... Sancio Blascho de Muro cum sua hereditate.. et Martinum de la Lansada cum illa hereditate sue matris et... in Robres Gomiz de Oria cum sua hereditate.—Cartulario del Temple (saec. XII), fol. 162.—Archivo Histórico Nacional.—1134. Ramiro II hace donación á Blasco Fortún, de la villa de Sotero, cum omni suo censu quomodo ad regalem nostram vo-

refugio en el monasterio de San Martín de Cercito, y se hicieron siervos de él, recibiendo en cambio heredades que cultivar (1).

Estaba obligado el adscripto al pago de una renta al señor, consistente en parte determinada ó alícuota de la cosecha, generalmente la novena, á otras prestaciones y servicios, y á un impuesto arbitrario llamado *pregera* (*precaria*) (2).

cem ibi pertinent vel pertinere debent extra novem casatis quod ibi sunt de nostra criazone.—Cartulario de Montearagón (saec. XIV), fol. 40.—Archivo Histórico Nacional.

(1) 1088. Documento del monasterio de San Martín de Cercito: Hec est carta de illos losetanos qui exierunt de terra sarrazenorum, et avitaverunt in villa nomine Larrese... fecerunque se illi Losetani supranominati servi de Sancto Martino. Ille autem senior Euneo (prior del citado monasterio)... mandavit illis dare terras et vineas quam abebant in Borres villa... et cum ipsas vineas de Barres, qui erant jam ermas, dederunt illis in Larrese vineas subtus sancti Johannis de Saliellas, jam ermas, nisi tres argenzatas populatas, quod si postea potuerint claudere et adiungere iniennuas abeant; et illum malgolum de illa serra similiter si potuerint scamplare abeant et possideant. El censo que habían de pagar consistía en un cahiz de trigo, uno de cebada, una medida de vino, treinta hogazas y un carnero.—Godoy: *Ensayo sobre los apellidos castellanos*. Madrid, 1871, págs. 249-251.

(2) 1106. Eliardis y su marido Poncio Roger venden á la iglesia de Roda nostros homines cum alodis quod habemus in Alasquarre cum toto illo censo quod nobis fecerunt vel facere debent. Petrus Miro per unoquoque anno dabit vobis per censum XII focasas optimas et uno porco annale et IIII sextarios vini et semodio ordeí et vos retinere eum sicut nos fecimus usque hodie... Miro Guillem dabit vobis XII focasas optimas et I porco annale et IIII sextarios vini et semodio ordeí et novenam de omnia que habuerit. Et Guillem... dabit vobis novenam et servitium IIII focasas et unas iuntas de molton et I emina vini et duos sextarios ordeí. Postea vero serviant vobis sicut boni seniores. Et vos redistis nobis precio placibile CLX solidos denariorum.—Copia del Cartulario de Roda.—1133. Donación de Ermengarda á la iglesia de Roda: dono unum hominem in Esdolomada cum suo capo manso et cum omni sua hereditate quam habet vel habere debet... et cum toto suo censu quod facere debet... et de ipsa hereditate exit tale censum: novenam scilicet de omni fructu et de omni nutrimento quod ibi fecerit ab integro, et XII panes optimos et II sextarios vino et I arietem in canal et I quartera ordeí aut medio kafiz avena.—Copia del Cartulario de Roda.—1162. Ponz, su mujer Urraca y sus hijos donan á Santa María de Ovarra unum hominem in Chalvaria qui vocatur

Los documentos aragoneses mencionan como variedades de adscriptos á la gleba los claveros y los excusados.

Clavarii (1), *clavigerii* y *clavicularii*, eran nombres diversos para designar una misma clase, cuyos individuos parecen haber sido administradores de las fincas del rey y de los señores, á semejanza de los bailíos naturales de Cataluña, y, como éstos, frecuentemente de condición servil. De aquí que pudieran ser enajenados del mismo modo que los ministeriales germánicos. Acaso se llamaban *clavarii*, porque tenían las llaves de los graneros y almacenes en que se custodiaban los frutos ó rentas en especie, y esto se consideraba como lo más característico de su oficio.

Los excusados (2) eran también adscriptos á la gleba que gozaban de inmunidad de impuestos públicos por privilegio de la Corona. Figuran siempre en donaciones hechas por el Rey, no en las procedentes de particulares. Esto no excluye la posibilidad de que, adquiriéndolos éstos ó alguna corporación ó

Guillem Per cum suo capud maso... et est iste capudmasus super illum chastelum de Chalvaria, et facit nobis servicium VII fogaças et uno quarter de molton et una perna de meliori porco quod occidit, et, si porcum non occiderit, una perna de molton, et emina et media de vino, et III eminas de ordio, et tota sua decima et sua pregera et alios servicios quos debet facere.—Documento particular del monasterio de Ovarra, número 67.—Archivo Histórico Nacional.